8. Altres

En aquest recull hi ha diversos instruments de condició variada, però relacionats directament amb l'ensenyament de lletra o amb institucions docents no barcelonines:

- Un noi de 16 anys declara, abans de començar una expedició a Romania, haver fet liquidació final de les despeses fetes per la seva mare en els mestres que li ensenyaren de llegir i gramàtica (doc. 2)

- Un ciutadà barceloní fa fer acta de protest tot fent constar que les despeses en mestres i llibres fetes per ell en benefici del seu fillastre no són una

donació, sinó que han de d'ésser-li reemborsades (doc. 27)

- Rebut d'objectes i llibres pertanyents a un estudiant a Montpeller (doc. 34).
- Venda de llibres de dret a estudiants a l'Estudi de Lleida (docs. 47, 50)
- Donació pecuniària del comte de Luna a un framenor per a poder estudiar a l'Estudi de Pisa (doc. 60)
- Donació pecuniària a un fraire predicador per a poder estudiar a l'Estudi de París (doc. 64)

Hem inclòs en aquest recull dos instruments que fan referència al col·legi de Santa Maria, dit també de l'Assumpció, fundat a Lleida per Domènec Ponç, canonge de la Seu de Lleida, per a dotze estudiants pobres. Amb aquests instruments Domènec Ponç va fer donació de diverses rendes, a ell pertanyents, al dit col·legi mal dotat, segons pròpia declaració (docs. 147, 152).

Manquen quasi del tot les referències a l'educació de noies, no a l'ensinistrament en un ofici. Tan sols hem trobat, aquesta vegada, un instrument, del 23 de febrer de 1328, que fa referència a l'educació d'una noia, sense esmentar l'aprenentatge de lletra: *'instruam ipsam filiam in bonis moribus'*.¹⁵

15. «Ego Guillelmus ça Fredera, tornerius, civis Barchinone, gratis *et cetera*, a proximo [...] usque ad quatuor annos tunc proxime subsequentes, mitto [...] Comilet, revenditrici, commoranti in dicta civitate Barchinone [...] dictum tempus maneat vobiscum et serviat vobis in omnibus [...], licitis et honestis, die noctisque, secundum posse meum. Promittens [...] mea per totum dictum tempus manebit et serviet vobis, ut predictitur [...] *et cetera*. Quod si fecerit, promitto vobis [...] filia mea in posse vestro et faciam ab ea vobis [...] omnes dies quibus a vobis absens fuerit ratione fuge, infirmitatis [...] modis propter sui culpam. Promitto etiam vobis quod restituam vobis, si quid mali [...] mea vobis fecerit infra dictum tempus. Et pro hiis complendis, obligo filiam meam et omnia bona mea *et cetera*. Ad hec ego dicta Guillelma, laudans et approbans supradicta et eisdem expresse consentiens, prout melius et plenius [...] *et cetera*, convenio et promitto vobis dicto Guillelmo sa Fredera quod per totum dictum tempus providebo dicte filie vestre in omnibus suis necessariis alimentis sine aliqua missione vestra. Et quod instruam ipsam filiam in bonis moribus. Et nichilominus colam eam sanam et infirmam ad consuetudinem Barchinone. Et pro hiis complendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea *et cetera*. Testes: Guillelmus Pinós, scriptor, et Bernardus [...], molerius, cives Barchinone», ACB, Guillem BORRELL, *Capibrevium* 1327 Desembre 27 - 1328 Març 24, s.n. Tanmateix, Galceran Dusay, ciutadà de Barcelona, en fer testament, el 23 de gener de 1425, disposa: «Dicta vero Caterina, uxor mea, de ipso usufructu tam universalium bonorum meorum quam de particulari, ut superius continetur, teneatur providere omnes filios et filias, meos et suos, in cibo et potu, vestitu et calciatu, et in scolis grammaticalibus et logicalibus et in libris et in aliis ipsis filiis et filiabus meis necessariis, bene et decenter in sanitate et infirmitate iuxta meam et eorum conditionem», AHPB, Bernat NADAL, *Llibre de testaments* 1425, fol. 21r.